
         R O M Â N I A 

     J U D E Ţ U L     I A Ş I  

                           CONSILIUL   LOCAL  AL   COMUNEI   GROPNIŢA   

1 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  102 

privind aprobarea necesității și oportunității implementării 

investiției „Realizarea  de  stații  de  reîncărcare  pentru  vehicule 

electrice  în  comuna  Gropnița, județul  Iași” 

 
 

 

Consiliul Local al comunei GROPNIȚA, întrunit în ședinta ordinara din 

data de 15 decembrie 2021, la sediul din sat Bulbucani, comuna Gropnita, judet 

Iasi,  

Având în vedere: 

- Referat de aprobare al primarului comunei Gropnița care are calitate 

si de ordonator principal de credite al bugetului local al comunei Gropnița și 

proiectul de hotărâre inițiat de către primarul comunei Gropnița nr. 102/2021, 

- Raportul de specialitate al Compartimentului Investitii, din cadrul 

Aparatului propriu al primarului, 

- Rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Local Gropnița nr. 1, 2 si 3 / 2021; 

In  considerarea  oportunității de finanțare cuprinsă în  Ghidul de 

finanțare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de sseră în 

transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier 

nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule 

electrice în localități al Ministerului  Mediului, Apelor și Pădurilor,  

In temeiul art. 88, art. 129, al. 4, lit. b, art. 139, al. 3, lit. a  din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

     H O T A R A S T E  
 

Art.1. - Se aprobă  necesitatea si oportunitatea investiției  “Realizarea de 

stații de  reîncărcare pentru vehicule electrice în comuna Gropnița, județul Iași”. 

Art. 2. - Comuna Gropnița urmează a fi reprezentată, în calitate de 

solicitant în cadrul „Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de 

sseră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de 

transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare 

pentru vehicule electrice în localități” prin reprezentantul legal - primar Oneaga 

Ionel, în vederea realizării tuturor activităților necesare elaborării 

documentațiilor  necesare și  depunerii cererii de finanțare. 

Art. 3. – Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri  se asigură de către 

aparatul de specialitate al primarului comunei Gropnița. 

 




